
' .,," 

.. . f . 

. . . ~ REPUBLIKA E KOSOVES 
'REPUBLIKA KOSOVA -,. REPUBLIC OF KOSOVO ' 

" 

. . ':' , GJYKATA THEMELORE E MITRQVICES 
OSNOVNISUD U MITROVICU ~. BASIC COURT OF MITROVICA 

.----,----.-~.;.......-------:--

C.nr.l02 /2012 

GJYKATA THEMELORE E MITROVICEs ,si konteslimore e perbere 
ngagjyqt3l"i individual Fatbn Ademi , ne geshtjen juridike ti~ paditesit: , 

nga ., kunder te paditures Komuna e _ te eilen e\ . 
pCi'faqesoTl Avokati Puhlik Komunal _ ' baza e kontestit: vertetim 
pronesie, pas mb::ljtjes· se seances kryesore te dates: 06.02..2014 ne prani te, 

.. palv I3 nriergjyqese, me daW: 12.02.2014 bie kete: ' 
I 

I 
1 

I 	 AKTGJYKIM 

. I. "	 VERTETOHET se paditesi eshte pronar ne baze 
te, drejtes se ndertimit; i pjeseve te paluajtshmcrlve Nr. 
'me ~:;iperfaqe prej 99m2 dhc pjeses se ngastres nr me 
siperJaqe prej 6 m2, ne total 105 m2 e (';ila evdidentohet ne 
emer te Komunes se 

1:[; ... ' 	OBLIGOHIIT e paditura qe t'ia njoh pales paditese kete te 
drejtedhe t'ia ·. mundesoj te n.Vdtcs qe kete te drejte ta 
rexhistrojc . ne . rexhistrat kadastral, ne tc kunderten ky 
aktgjykim do te permbarohet ne menyre te dhunshme 

HI; 	 Secila pale ibarte shpenzimet e veta procedurale . 

Arsyetim 

Paditesimea.ncte padise se parashtruar ne gjykate me date: 15.05.2012 
.me date: 05.11 .2009 k8. parashtruar ne gjykate pacE per vcrtetim pronesie i 
pjeses se sipedaqcs prej 35 m2 sipas ngastres . 
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kunek(~te seaBce paditesi dekla\oimt'eletpran(~ padisl~ dhe kerkesepadis\~ 


duk.eprecizuar, te njejtensipas cksperti,~es gjeodete kn bini kbkoi qe 

. gjykata . pas ,a.:dministrimit it prova.ve te vertetoi se eshte 

..pronar ne. baze te .se drejtes .sen dhrtimit ne token e hUG..J' i siperfaqes prej , 


. ' 105 m2; pjcsc cngastres ,kadastrak / (99 rn2) dhe ngastres . 
:.!'., ........ ..• . (6m2)' te cilat 'evidentohen, ne emer te tc paditu.1"(~s. dukeprop0:2.uar ' 

.deshmitaret: A, ' , dhe _ndhsahjeku ' 
dore ngadcgjimi, ideshmitareve , te propozuar ne seancen ,e dates: 

' ,' 17.12.2013. 
, " 

Pc'rfaqesuesi , i te padituresdeldaroi s(;· mbetet n~ teresi ne kerkesen e 

epjlogut te procedimit ne baze tc rezultatit te provave, ndersa nuk e· 

kundershtoi degjimin e deshmitarcve. 


, kundcr te padit\frcs1irim prone dhe pagesen e borxhit kunder te paditurit. .' 

Paditesja dy here me ,Jme te parashtreses ka .bere pre,cizimir). . ~ . 

kcrkesepadisc, njehere me daU::n: 20.03.2009 dhe heren e . dyt~ me date: . 

05.09.2009. 


'. N~ , fjalen perfundimtare paditesi ,deklaroi se mbetet ne teresi si ne 

deklarimin e dhenen ne seancen etc njejtes date, pra seancen kryesorc. 


Ne fjalen perfundimtareperfaqbmesi j te paditures deklaroi ne teresi ' 
Si nefjalen hyrese te seances SC Gotme. 

N~ sea nce kryesore u degjuan ket::j. di,~shmitare: 


, dhe 


"Nga provat materiale gjykata administToi keto prova: ckspertiza gjeodete e 

! ,dates: 08.01.2014, procesvcrbali j daljes ne vend i dt.08.01.2014, skicat e 

r ·.. terenit te bashkangjituraekspertizesgjeodete te dates: 08.01.2014,.1e<mtrata. 


.' . rpbi shitble.rjen e paslHise se piluf-ljtshme e dt.04 .09.2005, c~rtifikates me 

'. nurnef teonjesisc - . '. . ' ,ekstrakti nga fleteposedimi i dates: , 

.27 ..02.2002, kopja e planit e dt.27.02.2002. ., , 


...• f>rovat e administruara gjykata i vleresoi konform nenit 7 dhe 8 tc JpK-se, : 

dhe pasbindjes se lire erdhi ne k~to perfundime: 


Per gjykaten nuk eshte kontestues fakti se paditesi me familjen e tij e kane 

.pasne posedim dhe shfrytezim pjeset e parcelave kontcstuese pasi njc gje e 


'. tillC .vertetohet . ne baze tedeklaratave te dcshmitsTevc: ku deshmitari 

neter teq~ra ka deklaruar: " Une ne ate vend banoi ,q~ 35 

vite, shtepia kuune .banoi ht qene c gjyshes, mircpo psi qe kavdekur 
gjyf>hja dhe daja shtepia me ka rnbctur mna, . ' e kame fqinje edije se 
ka. banuarpara luftese ka pasur shtepine c nderfnar ne ate pjese, e as para 
luftc e as pas luftes nuk eka askush neate shtepi"., desprpitari ' 
tjeter, ... ne deklaraten eo tij thekson: " . _ka ardhur me familje 
ka rreth 55 vite, e dije qe shtepia eshte ndertuar para lufte, une nuk e dij qe 
diklJ,sh e ka penguar ne sl)frytezimin e te njejtes . para .apo pas 
luftes", Deshmitari ~ ., ,. :pe deklaratene tij theksoi: " Truallin­

p~lacin.. ku t~ni ~~non.. r,: :_~ :~,,~~§:~§._ ,~)~~ b.~b.i i..tij ,prej .. .rroth 50 

VIte me pare , me vone w~a:/-hde.rtua:F«!epme pJesa e pare e trualht aty ka 

gene nj e ure, mirepo #a'tit L, '"/:;'-"" '-: \ ~tr~ . 'cse e ka ndhtuar objektin tjeter, 

deri me sot e. atij aSl{U1~~uk\:~ A ,Jn~ ne shfrytEzimin e te njejtes" . 

GjYkata me rastin e vl~\~s1fui~" ~tL;~d1t, ftetit te kCiyre d eshmitarcve vendosi 
qe .d~~~hmive te tyre tua t~:kp~i;~lrl 'e'; plote , pasi te njejtat ishin reale, dhe 
()b.1 ck hve. - < ;,.;.---"".,,;....''1' ..• 

I 
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. Pcrgjykaten fJl:jek c~;hte lcolltes~Llesese e .paditura ('~ ~~hte pronare.e ptorte s ne.J. 

'RID .
 

\ 
tjaIe, ceila vertetohet ngacertifikatae proncslse, . ..; ', .' .' 

J pqdituri te drejten e tij c mbeshtet nc ncnin 24 te Ligjit Mbi IVlarredheniet 
Thernelore Juridike-Pronesore,q~ fiet mbi tl~ drejten e ndertimit simcnyre. e 
fitimit te pronesise. 

Sipas Ligjit .Mbi Maredhniet Themelore ,Juridike-Pronesore neni:24 thuhet 
citoi: "Personi qe mund tp_jete bartes i se drejtesse, pronesise, e qe 

·ndcrton ndertesenose godinen' tjeter (objektin ndertimor)' ne token. 
rJ;lbi te cilen .tjetri ka tcdrejten e pronesise (ndertuesi), fiton te drejten 
e . pronesise . edhe mbi ' token. nc tCcilen cshte· ridertuar . objektC 
nciertimor, si dhe mbi token qe eshie edorrtosdoshme ' per ' 
perdorimin e rregullt te kctij objekti ndertimor, po qe se nuk k:a ditUf, • 
as qe ka l1l.undur te dintese po nderton ne token e huaj, kurse pronari 
i tokes ka pasur dijeni per ndertimin dhe nuk ka kundershtuar 
menjehere. 

Gjykata ne rastin konkret do ta aplikon Ligjin e Mehershem p'ra Ligjin ' .Mbi 
Ma:r:redhenietThemelore Juridikc:"Pronesore, meqcnese baza juridike ' eshte 
krijuar ne ate kohe, andaj aplikohet ai Ligj. 

E Paditura ka qene e njoftuar, apb ka mundur te jete se paditesi- ka 
ndertuar ne pronene tc paditures. 

E paciitqra asnjeher mekurrfare.veprimi nuk ka kundershtuar ndertimin ,e 
I bere nga ·paditesi ne ate pjese, edhe pse ne haze te . daljcs ne vend ka 
[ . . konstatuH.r semun::;t e jashtme ne te cilat eshte ndertu:ar objekti ne ate 
I pjese, vertetohet se ndertimi eshte bere para lufte, krejt kjo nebaze te 

I mureve te ndertua1'a .· I 
Duke marre per b8ze faktin se paditesi ne ate pjese banon rreth 5.0 vit~, i cUi 

. . fakt vertetohet ne baze te deklaratave te deshmitareve te cituara me larte, 
'/crtetOl1 edhe mir(~besimin e paditesit me rastin e ndertimit. 

Gjykata konform .ilenit 450 te LPK-se vendosi si ne dispozitiv $a) ·perkct 
shpenzimeve tc procedures, pasi qe asnjera pale nuk i kerkuan shpenzi'met 
procedura1e. 

Aktgjykimi bazohet ne nenin 143, par. 1 te LPK . 

. G.JVKATA THEMELORE; Nit MITROVICE 
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UDHF";ZIM MBI'M~E*i.·~ ~J ·. ~ : Kunder ketij aktgjykimi lejohet e 

I drejta ne aJ.1.kese, br'ehd~ a:tEiti't' IJ'-'} 1itor, nga dita e pranimit te ketij 
aktgjykimi, Gjykates se Apelit~1.e ?l'iS~t. he, pi~rmes kesaj gjykate. 
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